
 

 

 

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH TÂY NINH 

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG  

HUYỆN DƯƠNG MINH CHÂU 

 

Số: 81/KH-LĐLĐ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  

 

Huyện DMC, ngày          tháng 02 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH  

Chuyển đổi số trong hệ thống Công đoàn tỉnh Tây Ninh năm 2025 

 

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 26/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy Tây Ninh về chuyển đổi số tỉnh Tây Ninh đến năm 2025 và định hướng đến năm 

2030; Chương trình hành động số 88-CTr/TU, ngày 26/01/2022 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về 

“Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; Công 

văn số 6907-CV/VPTU, ngày 13/02/2025 của Văn phòng Tỉnh ủy về việc triển khai 

một số nội dung trong Đề án chuyển đổi số trong các cơ quan Đảng; Kế hoạch số 

152/KH-LĐLĐ, ngày 17/02/2025 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về 

“Chuyển đổi số trong hệ thống Công đoàn tỉnh Tây Ninh năm 2025. 

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện xây dựng kế hoạch chuyển đổi số 

trong hệ thống Công đoàn huyện Dương Minh Châu năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hệ thống Công đoàn, 

đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới, góp phần đổi mới phương thức lãnh 

đạo, lề lối làm việc và cải cách hành chính. 

- Lãnh đạo, chỉ đạo công đoàn cơ sở thực hiện có hiệu quả công tác chuyển đổi 

số.  

- Tiếp nhận, triển khai các hệ thống thông tin chuyên ngành do Tổng Liên đoàn 

Lao động Việt Nam, Liên đoàn Lao động tỉnh, Huyện ủy xây dựng, chuyển giao và tổ 

chức triển khai sử dụng, ứng dụng các nền tảng số dùng chung, nâng cao chỉ số chuyển 

đổi số phục vụ công tác.  

- Thực hiện nghiêm công tác bảo mật, an toàn an ninh thông tin khi được chuyển 

giao, thực hiện. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai thực hiện phải bám sát kế hoạch và đảm bảo tính thực tế, hiệu quả. 

- Tận dụng và khai thác hiệu quả các trang thiết bị công nghệ thông tin, phần 

mềm ứng dụng đã được trang bị.  
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- Hằng năm, bố trí kinh phí thực hiện đầu tư công nghệ thông tin, chuyển đổi số 

tại cơ quan đúng mục tiêu, chế độ, hiệu quả, thực hiện nghiêm các chế độ, định mức 

theo quy định hiện hành về quản lý đầu tư công nghệ thông tin và sử dụng kinh phí. 

- Các công đoàn cơ sở thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Ban Thường vụ Liên 

đoàn Lao động huyện về chuyển đổi số. 

II. CHỈ TIÊU 

- Liên đoàn Lao động huyện sử dụng phần mềm xử lý văn bản Egov; Website 

Liên đoàn Lao động huyện. 

- 100% cán bộ công đoàn chuyên trách, cán bộ công đoàn cơ sở kích hoạt và sử 

dụng tài khoản định danh và xác thực điện tử. 

- 100% các thiết bị, hệ thống phần mềm trước khi đưa vào sử dụng được thực 

hiện rà quét, bảo đảm các yêu cầu an toàn an ninh thông tin. 

- 100% máy tính kết nối mạng được trang bị phần mềm phòng, chống mã độc. 

- 100% dữ liệu sao chép được thực hiện bằng thiết bị ngoại vi bảo mật thông tin. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai công tác chuyển đổi số 

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, thường xuyên quán triệt đến cán bộ công đoàn, công 

đoàn cơ sở các nội dung chuyển đổi số, cải cách hành chính có liên quan1.  

- Phối hợp các ngành tổ chức, tham gia tập huấn, cập nhật kiến thức nhằm nâng 

cao nhận thức, kỹ năng cho cán bộ, công chức về chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ 

thông tin trong thực hiện nhiệm vụ, nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc, góp phần 

thực hiện hiệu quả khâu đột phá “ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động Công 

đoàn ”. 

- Ban hành các quy chế, quy định về quản lý, khai thác sử dụng các dữ liệu, phần 

mềm, hệ thống được trang bị, đưa vào sử dụng. 

2. Nhiệm vụ để đạt được các mục tiêu cụ thể 

2.1. Triển khai các nội dung do Tổng Liên đoàn, Tỉnh ủy chỉ đạo 

- Triển khai đầy đủ các nội dung theo kế hoạch và chương trình của Liên đoàn 

Lao động tỉnh, Huyện ủy về chuyển đổi số. 

- Tiếp tục quản lý và khai thác sử dụng hiệu quả các hệ thống thông tin, ứng dụng 

hiệu quả các phần mềm đã được triển khai sử dụng trong hoạt động cơ quan: phần mềm 

kế toán, báo cáo thống kê, xử lý văn bản của Liên đoàn Lao động tỉnh;… 

                                                           
1 Như: Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 26/01/2021 của Tỉnh uỷ về chuyển đổi số tỉnh Tây Ninh đến năm 2025 và định 

hướng đến năm 2030; Đề án số 07-ĐA/TU, ngày 16/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về ứng dụng công nghệ thông 

tin và cải cách hành chính trong hoạt động của Đảng bộ giai đoạn 2021 - 2025.  
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2.2. Thúc đẩy sử dụng các nền tảng số dùng chung của tỉnh 

- Triển khai sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên về công tác chuyển đổi số, hướng 

dẫn cài đặt, sử dụng và góp ý hoàn thiện ứng dụng Tây Ninh Smart, đồng thời tuyên 

truyền đến đoàn viên công đoàn biết cài đặt và sử dụng các tiện ích số do chính quyền 

cung cấp trên Tây Ninh Smart. 

- Tăng cường sử dụng, khai thác có hiệu quả phần mềm xử lý văn bản điện tử 

Egov, nhất là khai thác hiệu quả hệ thống quản lý văn bản, nhiệm vụ, chương trình công 

tác, lưu trữ trên mạng internet. 

2.3. Khai thác, sử dụng có hiệu quả dữ liệu số 

Khai thác, sử dụng hiệu quả dữ liệu trên các hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia khi 

được chuyển giao như: Dữ liệu dân cư; VNeID; mã định danh các cơ quan, mã định 

danh cán bộ, công chức, phần mềm quản lý cán bộ, công chức. 

2.4. Triển khai bảo mật, an toàn an ninh thông tin  

Triển khai các giải pháp bảo mật do Văn phòng Tỉnh ủy, Sở Thông tin truyền 

thông hướng dẫn thực hiện. Thường xuyên rà soát thời gian để gia hạn chữ ký số cho 

cá nhân lãnh đạo, tổ chức để thực hiện ký số văn bản trong hệ thống Công đoàn (đăng 

ký tại Ban Cơ yếu Chính phủ). 

3. Bổ sung, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin 

Thường xuyên rà soát các trang thiết bị công nghệ thông tin cần thiết và đường 

truyền mạng internet đạt tốc độ kết nối sử dụng, truyền dữ liệu trên phần mềm xử lý 

văn bản đảm bảo phục vụ công tác công đoàn tại cơ quan. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên đoàn Lao động huyện 

- Xây dựng, triển khai kế hoạch, hướng dẫn các công đoàn cơ sở thực hiện. 

- Quyết định củng cố, kiện toàn Tổ chuyển đổi số của cơ quan, do Thủ trưởng cơ 

quan làm Tổ trưởng để xây dựng nội dung chuyển đổi số của đơn vị. 

- Hướng dẫn, định hướng công đoàn cơ sở, đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên 

dư luận xã hội đẩy mạnh tuyên truyền Kế hoạch này đến cán bộ, đoàn viên công đoàn, 

người lao động. 

- Khai thác có hiệu quả việc sử dụng phần mềm xử lý văn bản Egov; Tây Ninh 

Smart, phần mềm họp không giấy của huyện.  

2. Công đoàn cơ sở 

Căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện tổ chức và triển 

khai thực hiện; chủ động, nắm bắt những khó khăn, vướng mắc báo cáo về Liên đoàn 

Lao động huyện để được hướng dẫn; báo cáo tình hình triển khai ứng dụng công nghệ 
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thông tin về huyện lồng vào báo cáo định kỳ; tham mưu cấp ủy, chính quyền kịp thời 

nâng cấp các trang thiết bị công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu trong công tác chuyển 

đổi số. 

Trên đây là kế hoạch chuyển đổi số trong hệ thống Công đoàn huyện Dương 

Minh Châu năm 2025, của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện./. 

 

 
Nơi nhận: 
- BTV LĐLĐ tỉnh; 

- Văn phòng Huyện uỷ; 

- Ban Dân vận Huyện ủy; 

- Công đoàn cơ sở; 

- Lưu: VP. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH  
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